

**Lucrari privind construirea unei
parcari pentru 30 autovehicule si
amenajarea teritoriului din mun.
Chisinau str. Vl. Corolenco 8**

**DEVIZ LOCAL № 7-3
Amenajarea teritoriului. Spatii verzi**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Spatii verzi				
1	TsG06H	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor peste 70 cm	buc			235,78 196,18
	814126010 0100	Fasonator	h-om	0,2200	36,60	8,05
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	5,1400	36,60	188,12
	341044000 5604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,2200	180,00	39,60
2	TsC35A 1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			1 904,00 0,00
	295227000 7403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	400,00	1 904,00
3	TsI51B1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t			27,52 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	290,00	27,52
4	TsC35A 1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal	100 m3			1 904,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m				
	295227000 7403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	400,00	1 904,00
5	TsI51B2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 12 km	t			18,76 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0647	290,00	18,76
6	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2			5,12 5,12
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	36,60	5,12
7	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			473,41 176,41
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	36,60	176,41
	022110720 4435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	75,00	297,00
		2. Retele de apa				
8	AcE51A	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 25 mm	piesa			120,42 81,98
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	1,2400	36,60	45,38
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	36,60	36,60
	252121670 1000	Teava din otel	m	0,4000	27,00	11,22
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0740	7,00	0,54
	241111590 4520	Acetilena	m3	0,0180	18,00	0,34
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0640	17,00	1,13
	273572590 0310	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	34,00	4,06
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,4700	45,00	21,15
9	SD06C	Robinet sfera-fluture cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 1"	buc			209,91 23,06
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,6300	36,60	23,06

1	2	3	4	5	6	7
	291312420 17009	Robinet sfera-fluture cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 1"	buc	1,0000	140,00	141,40
	272120412 3100	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata	buc	1,0000	45,00	45,45
10	SA04C	Teava din otel zincata pentru instalatii STAS3262-75, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale, avind Dn=25x2.8 mm (1")	m			75,21 ----- 18,30
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,5000	36,60	18,30
	272210330 600010	Teava din otel, zincata pentru instalatii avind Dn=25x2.8 mm (1")	m	1,0100	32,00	32,97
	272120411 7800	Cot din fonta maleabila A1, zincat	buc	0,1500	65,00	9,95
	272120411 5000	Teu din fonta maleabila B1, zincat	buc	0,1600	65,00	10,61
	272120412 0100	Mufa din fonta maleabila cu filete, M2DS, zincata	buc	0,0300	48,90	1,50
	272120412 3100	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata	buc	0,0200	45,00	0,92
	272120411 4040	Reductie din fonta maleabila, N4, zincata, F2	buc	0,0200	48,00	0,98
11	SA37C	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1"	buc			25,36 ----- 12,08
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,3300	36,60	12,08
	287527420 4040	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	1,0000	12,60	12,60
	212111730 8308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	12,00	0,06
	265112210 0440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	1,40	0,43
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	150,00	0,18
	410011620 2820	Apa potabila	m3	0,0010	10,00	0,01
12	RCsB21 B	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 25 cm	buc			19,85 ----- 5,12
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,1400	36,60	5,12
	401110620 2741	Energie electrica	kw	2,0000	1,58	3,32
	281123683 2352	Burghiu widia	buc	0,5000	18,00	9,45
	294052000 7609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0700	28,00	1,96

1	2	3	4	5	6	7
13	RCsB21 C k=1.33	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (40 cm)	buc			36,03 8,28
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,1700	36,60	8,28
	401110620 2741	Energie electrica	kw	2,5000	1,58	5,25
	281123683 2352	Burghiu widia	buc	0,8000	18,00	19,15
	294052000 7609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	28,00	3,35
14	RpCB18 F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			184,57 125,17
	712301001 0200	Betonist	h-om	2,1000	36,60	76,86
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	36,60	48,31
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	120,00	34,80
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	65,00	18,85
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	35,00	5,25
15	RpCA01 A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			113,46 113,46
	931204001 9600	Sapator	h-om	3,1000	36,60	113,46
16	TsC02B 1 k=1.2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (transee pentru apeduct 45 m si fintini apeduct)	100 m3			2 107,15 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	400,00	2 107,15
17	TsC02D 1 k=1.2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3			2 290,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II.				
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	2 290,00
18	TsI51B1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t			<u>27,52</u> 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	290,00	27,52
19	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			<u>176,08</u> 22,33
	931204001 9600	Sapator	h-om	0,6100	36,60	22,33
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	150,00	153,75
20	AcA53A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (reductie PE x otel) din polietilena, tevii avind diametrul de 32 x 1" mm	buc			<u>145,66</u> 29,28
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,8000	36,60	29,28
	252315671 3811	Fiting polietilena (reductie PE x otel) din polietilena, tevii avind diametrul de 32 x 1" mm	buc	1,0100	38,00	38,38
	294060000 3015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	65,00	39,00
	311032001 2304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	0,6000	65,00	39,00
21	AcA52A	Teava din polietilena PE80, SDR13,6, PN8, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 32 mm.	m			<u>43,43</u> 1,98
	713608002 5000	Montator conducte	h-om	0,0360	36,60	1,32
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	36,60	0,66
	252121671 0001121	Teava polietilena PE80, SDR13,6, PN8 d32mm	m	1,0030	32,00	32,10
	251320662 15001	Banda de avertizare	m	1,0800	0,70	0,76
	341044000 5604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	180,00	7,20
	295216000 7253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	35,00	1,40

1	2	3	4	5	6	7
22	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (Mufa redusa dn 32 x 25, PN10) din polietilena	buc			59,16 12,81
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	36,60	12,81
	252315671 381122	Fiting polietilena (Mufa redusa dn 32 x 25, PN10)	buc	1,0300	45,00	46,35
23	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (teu redus compresiune PN10, 25x1/2"x25) din polietilena	buc			62,25 12,81
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	36,60	12,81
	252315671 381123	Fiting polietilena (teu redus compresiune PN10, 25x1/2"x25)	buc	1,0300	48,00	49,44
24	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (Adaptor FI dn 25 x 1/2" compresiune PN10) din polietilena	buc			59,16 12,81
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	36,60	12,81
	252315671 381124	Fiting polietilena ((Adaptor FI dn 25 x 1/2" compresiune PN10) din polietilena)	buc	1,0300	45,00	46,35
25	SD06A	Robinet sfera-fluturo cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 1/2"	buc			183,67 15,37
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,4200	36,60	15,37
	291312420 1700	Robinet sfera-fluturo cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 1/2"	buc	1,0000	120,00	122,40
	272120412 3100	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata	buc	1,0000	45,00	45,90
26	AcA52A	Teava din polietilena PE80, SDR13,6, PN8, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 25 mm.	m			39,42 1,98
	713608002 5000	Montator conducte	h-om	0,0360	36,60	1,32
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	36,60	0,66
	252121671 0001173	Teava polietilena Teava din polietilena PE80, SDR13,6, PN8 25mm	m	1,0030	28,00	28,08
	251320662 15001	Banda de avertizare	m	1,0800	0,70	0,76

1	2	3	4	5	6	7
	341044000 5604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	180,00	7,20
	295216000 7253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	35,00	1,40
27	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			963,05 ----- 387,96
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	7,2000	36,60	263,52
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	3,4000	36,60	124,44
	266310210 0933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,1330	900,00	121,50
	201010291 5572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1200	28,00	3,41
	266410210 1196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0100	750,00	7,63
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,2260	270,00	61,94
	266410210 1126	Var	kg	0,1100	2,00	0,22
	287414589 3787	Cuie de constructii	kg	0,0800	21,00	1,70
	201010290 6951	Bara de lemn	m3	0,0040	3 000,00	12,20
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	2,0360	180,00	366,48
28	AcE10A 1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor cu diametrul 1,0m: KИД-10	buc			426,00 ----- 0,00
	266112643 31010	Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	426,00	426,00
29	AcE10A 1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor cu diametrul 1,0m: KИ-10-9	buc			480,00 ----- 0,00
	266112643 31011	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	480,00	480,00
30	AcE10A 1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor cu diametrul 1,0m: KИП1-10-1	buc			336,00 ----- 0,00
	266112643 31014	Placi prefabricate pt. camine KИП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	336,00	336,00
31	AcE10A 1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor cu diametrul 1,0m: KИ-7-3	buc			200,00 ----- 0,00
	266112643 30913	Inel prefabricat pt. camine KИ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	200,00	200,00

1	2	3	4	5	6	7
32	AcE10A 1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor cu diametrul 1,0m: KIQO-1	buc			80,00 ----- 0,00
	266112643 30911	Inel de reazem KIQO-1(0,02 m3)	buc	1,0000	80,00	80,00
33	AcE10A 1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor cu diametrul 1,0m: Capac cu rama din fonta necarosabila	buc			760,00 ----- 0,00
	287527420 0001	Capac cu rama din fonta necarosabila	buc	1,0000	760,00	760,00
34	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3			36,50 ----- 35,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	36,60	35,50
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)